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ВВЕДЕНИЕ

Значительное количество живых организмов обладает скелетом, либо

эндоскелетом (рыбы, птицы, млекопитающие, губки и др.), либо экзоскелетом

(диатомовые водоросли, моллюски и др.). Материалы, из которых построены скелеты,

содержат различные неорганические компоненты: кремнезём, фосфат и карбонат

кальция. Данные соединения не обладают достаточными механическими свойствами для

формирования элементов скелета и живые организмы синтезируют на их основе

композитные материалы, в которых неорганическая часть ассоциирована с

биополимерами на микро- и наноуровнях.

Необходимость исследования процессов образования неорганических и

композитных материалов живыми организмами (биоминерализации) обусловлена

несколькими факторами:

− скелет и его элементы являются важной частью организма, которую надо учитывать

при исследовании систематики, эволюции, физиологии организмов;

− состояние скелетных элементов тесно связано с общим состоянием как отдельного

организма, так и популяций, их изменение может являться сигналом об общих

изменениях в экосистеме;

− природные органо-неорганические композиты являются уникальными материалами

по сочетанию полезных свойств, например, прочности и лёгкости, причём живые

организмы создают их без использования высоких температур, опасных реагентов,

высокого давления или вакуума;

− понимание строения костной ткани и механизмов её формирования критично для

регенеративной медицины.

В последние десятилетия проводятся активные исследования молекулярных

механизмов биоминерализации, что связано как с актуальностью данной темы, так и с

развитием необходимой инструментальной базы, включая электронную микроскопию,

хромато-масс-спектрометрические методы анализа. Несмотря на десятки научных работ,

опубликованных в ведущих научных изданиях, существенные пробелы остаются в

понимании основных стадий биоминерализации:

− захват исходных, "мономерных" неорганических соединений из окружающей среды;
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− накопление прекурсоров скелетных материалов в организме, предотвращение их

преждевременного отверждения, состав и структура первичных, вероятно

олигомерных, неорганических или органо-неорганических частиц;

− воплощение информации, заложенной в геноме, в упорядоченные на макроуровне

скелетные материалы.

Благодаря развитию современных геномных и протеомных методов, новым

поколениям аналитических приборов, много информации получено при изучении живых

организмов. В то же время, понимание механизмов биоминерализации невозможно без

расширения знаний о химии соответствующих процессов. Необходимы исследования в

области формирования неорганических материалов (кремнезём, карбонат и фосфат

кальция) под контролем водорастворимых полимеров, содержащих различные

функциональные группы и близких по свойствам к биополимерам, возможно

участвующим в биоминерализации. Использование в подобных работах веществ

природного происхождения обычно затруднено неполными данными о структуре агентов

биоминерализации, сложностью и высокой стоимостью их выделения или синтеза.

Использование синтетических полимеров в качестве модельных объектов позволяет не

только верифицировать существующие гипотезы в области биоминерализации и

формулировать новые, но и двигаться в сторону биоинспирированных технологий и

материалов.

Таким образом, данная работа, посвящённая изучению формирования карбоната и

фосфата кальция в присутствии водорастворимых полимеров, является актуальной. В

настоящее время в подобных исследованиях используется довольно узкий круг

синтетических полимеров, обычно карбоксилсодержащие поликислоты. Практически не

уделяется внимание полимерным основаниям и амфолитам. В исследованиях, как

правило, используются коммерческие полимерные образцы, работы разных авторов

проводятся в разных условиях, что делает невозможным прослеживание связей состав –

свойство.

Целью данной работы являлось выявление связи структуры синтетических

органических полиэлектролитов с их возможностью влиять на формирование карбоната

и фосфата кальция на уровне субмикронных частиц и твёрдых материалов. В этой связи

решались следующие задачи:
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1. Создание набора синтетических полиэлектролитов, включающего как известные

полимерные кислоты и основания, так и новые полиамфолиты на основе акриловой

кислоты и виниламина, изучение их свойств в водных растворах.

2. Изучение влияния синтетических полиэлектролитов на образование карбоната и

фосфата кальция в водной среде, выявление условий формирования твёрдых

материалов различной морфологии и дисперсий композитных наночастиц,

моделирующих предполагаемые биогенные прекурсоры минерализации.

3. Поиск условий дестабилизации дисперсий композитных наночастиц с образованием

органо-неорганических материалов.

4. Оценка путей практического применения получаемых материалов.

Методология и методы исследования

В работе использовали как известные полимеры, так и образцы, впервые

синтезированные радикальной полимеризацией и полимераналогичными реакциями.

Охарактеризованы кислотно-основные и гидродинамические свойства полиэлектролитов

в водных растворах. Проводили формирование карбоната или фосфата кальция в водной

среде в присутствии синтетических полимеров. При образовании осадков их выделяли и

исследовали соответствующими методами, а при образовании стабильных дисперсий

осуществляли мониторинг методом динамического светорассеяния. Использованы

следующие методы исследования: 1Н ЯМР спектроскопия, УФ и ИК спектроскопия,

потенциометрическое титрование, сканирующая и просвечивающая электронная

микроскопия, энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия, флуоресцентная

микроскопия, термогравиметрический анализ, газовая порометрия, метод порошковой

дифракции, динамическое и статическое светорассеяние, атомно-абсорбционная

спектроскопия. Состав синтезированных сополимеров определяли при помощи 1Н ЯМР

спектроскопии, УФ спектроскопии и потенциометрического титрования. Состав

композитных осадков определяли методом атомно-абсорбционной спектроскопии

(кальций) и кальцинированием с последующей ИК спектроскопией с добавлением

внутреннего стандарта (фосфор).

Научная новизна и теоретическая значимость работы

Разработаны методы синтеза сополимеров акриловой кислоты и виниламина, а

также тройных сополимеров с участием 1-винилимидазола. Обнаружена повышенная

кислотность сополимеров акриловой кислоты и виниламина за счёт образования
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внутримолекулярных водородных связей. Макромолекулы полиамфолитов склонны к

ассоциации в водной среде и образованию осадков при определённых значениях рН, в

зависимости от состава сополимера. С использованием набора синтетических

полиэлектролитов (26 образцов) выявлена связь строения полимера и его способности

влиять на формирование карбоната и фосфата кальция с образованием неорганических

(композитных) осадков или стабильных прозрачных дисперсий, содержащих

композитные наночастицы из неорганических частиц, стабилизированных

функциональным полимером. Данные наночастицы являются синтетической моделью

первичных частиц в биоминерализации. Установлено, что дисперсии композитных

наночастиц могут быть дестабилизированы взаимодействием с наночастицами

противоположного заряда (полимеры или аналогичные композитные наночастицы). При

этом образуются материалы, морфология которых сходна с морфологией костной ткани.

Подобная дестабилизация первичных наночастиц может происходить и в живой природе

путём подачи соответствующих биополимеров под контролем систем организма.

Практическая значимость работы

Разработаны методы синтеза новых полиамфолитов на основе акриловой кислоты

и виниламина. Предложен новый тип прекурсоров для синтеза композитных материалов

на основе карбоната и фосфата кальция – стабильные дисперсии композитных

наночастиц. Использование данных прекурсоров позволяет получать материалы в

контролируемых условиях, поскольку органический полимер предотвращает почти

мгновенное образование крупных неорганических частиц. Обнаружена возможность

управления синтезом кальцита с образованием округлых микрочастиц. Показана

перспективность новых материалов и подходов к их формированию для получения

хроматографических сорбентов, покрытий для выращивания прикрепляемых клеточных

культур, минерализации поверхности живых клеток, макропористых заполнителей

костных дефектов.

Положения, выносимые на защиту

1. Образование системы водородных связей между карбоксильными и

аминогруппами может приводить к повышенной кислотности сополимеров акриловой

кислоты и виниламина, сопоставимой с кислотами средней силы.

2. Осаждение карбоната или фосфата кальция ингибируется полимерами,

содержащими как карбоксильные, так и аминогруппы.
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3. Стабильные дисперсии композитных наночастиц являются моделью первичных

частиц при биоминерализации и новыми прекурсорами для получения композитных

материалов.

Личный вклад

Личный вклад автора в работах, выполненных в соавторстве и включенных в

диссертацию, заключается в сборе и анализе литературных данных, проведении

экспериментальной работы, обработке, интерпретации и обобщении полученных

результатов. Молекулярные массы сополимеров винилформамида с акриловой кислотой

определены к.х.н. Захаровой Н.В., ИВС РАН. Полиакриловая кислота с привитым

полиамином (ПAKX-N3), фракции поливиниламина и флуоресцентный краситель QA2

предоставлены сотрудниками лаборатории биомолекулярных систем ЛИН СО РАН.

Часть аналитических работ (спектроскопия ЯМР, термогравиметрический и

рентгеноструктурный анализ) выполнены в ЦКП г. Иркутска. Культивирование

клеточных культур осуществлено Савиным А.М., НИУ ИТМО (Санкт-Петербург),

динофлагеллят – к.х.н., с.н.с. Даниловцевой Е.Н., ЛИН СО РАН.

Степень достоверности и апробация результатов

Результаты настоящей работы обсуждались на 6-м Международном симпозиуме

«Frontiers in Polymer Science» (Будапешт, Венгрия, 2019 г.), 15-й международной

конференции «Современные проблемы науки о полимерах» (Санкт-Петербург, 2019 г.),

на 19-й международной научно-практической конференции «Новые полимерные

композиционные материалы» (п. Эльбрус, Кабардино-Балкарская Республика, 2023 г.), на

9-й Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры — 2024» (Москва, 2024 г.).

По результатам исследования опубликовано 5 статей в журналах, индексируемых

в рекомендованных ВАК при Минобрнауки России международных базах данных Scopus

и Web of Science.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПАК Полиакриловая кислота

ПВИ Поли-1-винилимидазол

ПВФА Поливинилформамид

ПВА Поливиниламин

ПАКХ-N3
Полиакриловая кислота с

привитым полиамином

ВИ-АК
Сополимер 1-

винилимидазола с акриловой

кислотой

ВИ-ВА
Сополимер 1-

винилимидазола с

виниламином

ВА-АК
Сополимер виниламина с

акриловой кислотой

ВИ-ВА-АК

Сополимер 1-

винилимидазола с

виниламином и акриловой

кислотой

ДАК 2,2'-Азобисизобутиронитрил

СаР Фосфат кальция

ГА Гидроксиапатит Ca5(PO4)3OH

ОФК Октакальций фосфат

АКК Аморфный карбонат кальция

АФК Аморфный фосфат кальция

ММ Молекулярная масса
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Rh Гидродинамический радиус

ζ Дзета-потенциал

α
Степень ионизации кислотных групп, включая

сопряжённые кислоты в случае оснований

β
Степень нейтрализации кислотных групп, включая

сопряжённые кислоты в случае оснований

СЭМ Сканирующая электронная микроскопия

ПЭМ Просвечивающая электронная микроскопия

DLS Динамическое рассеяние света

EDAX Метод энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии
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Глава 1 Формирование композитных материалов на основе фосфата и карбоната

кальция в живых организмах и в условиях in vitro (обзор литературы)

Данная работа посвящена изучению влияния структуры синтетических

полиэлектролитов на образование фосфата и карбоната кальция. Этот процесс

моделирует формирование неорганических и композитных материалов в живых

организмах, в связи с чем в обзоре литературы представлены исследования в области

биоминерализации и её изучения in vitro с использованием синтетических аналогов

биополимеров.

1.1 Биоминерализация

Многие организмы производят минеральные материалы различного функционала,

и этот процесс называется биоминерализацией. Самыми распространенными среди таких

минералов являются фосфат и карбонат кальция, силикаты (Таблица 1). Ионы кальция,

карбонат- и фосфат-ионы участвуют в жизненно важных процессах в организмах, таких

как метаболизм, передача сигналов. Минералы карбоната кальция распространены в

земной коре в виде отложений известняка и мрамора и используются в производстве

пластмасс, бумаги, красок. Минералы фосфата кальция – апатиты – широко используются

для производства фосфорных удобрений, стекла и зубных паст. Силикаты и кремнезем

являются основой пород, из которых состоит земная кора, и применяются в производстве

стекла, керамики, абразивов, сорбентов для хроматографии. Однако минералы, которые

формируются живыми организмами, по структуре и свойствам отличны от минералов,

получаемых из горных пород или в лабораторных условиях. Живые организмы

управляют процессом минерализации, в результате чего создаются необычайно

упорядоченные конструкции, совершенно отличные от минералов, известных

неорганической химии.

Таблица 1 – Организмы и образуемые ими биоминералы

Карбонат кальция

Регенерирующая игла

морского ежа [1].

Масштаб: А – 200 µм, В –

50 µм.
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СЭМ изображения

фораминиферы

Ammonia sp. [2].

Масштаб: А – 100 µм, В –

2 µм.

Основные виды

кокколитофорид –

морских одноклеточных

водорослей, создающих

детали панциря из

карбоната кальция [3].

Масштаб 5 µм.

Фосфат кальция

Срез человеческого

позвонка [4]. Ширина поля

4.45 мм.

Сегмент плавниковой

кости (вверх) и

формирующаяся кость

(низ) рыбки Danio rerio.

Масштаб: А - 200 µкм, D,

E – 100 нм [5].

А
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Кремнезем

Фотографии диатомей –

одноклеточных

организмов, живущих в

кремнеземных панцирях

[6]. Масштаб: А, B, D – 10

µм, С – 20 µм

Спикулы губки

Lubomirskia baicalensis,

масштаб 100 µм [7].

Биоминералы состоят из двух основных компонентов: минеральной и

органической частей. Минеральная часть определяет твердость, прочность,


[…]


полимеров измеряли при 20°С с помощью прибора Photocor complex Z (Фотокор, Россия),

оснащенного диодным лазером (637.4 нм, мощность 1–60 Вт). Перед измерением образцы

пропускали через мембрану с размером пор 0.45 μм (Minisart, Sartorius AG, Германия).

Корреляционные функции анализировали с использованием программы DynaLS v2.8,

входящей в программное обеспечение Photocor, и программы Autocor [287].

3.5.7 Термогравиметрический анализ

Термогравиметрический анализ композитных осадков проведен н.с. научно-

исследовательской лаборатории катализа и органического синтеза Страховым В.О. в

ИРНИТУ (Иркутск) при помощи прибора NETZSCH STA 449F3, в потоке воздуха (20

мл/мин), в интервале температур 35-550°С, скорость нагрева 5°C/мин.

3.5.8 Порометрия

Площадь поверхности и пористость композитных осадков измеряли методом

адсорбционной порометрии при Ткип азота (−196°C) при помощи прибора Сорбтометр-М
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(ООО «Катакон», Новосибирск, РФ), газ-адсорбат – азот. Данные обрабатывали с

использованием метода Брунауэра-Эммета-Теллера [288]. Для определения

распределения пор по размеру использовали метод, предложенный Барретом, Джойнеом

и Халендой (BJH) [289].

3.5.9 Рентгеноструктурный анализ

Данные рентгеноструктурного анализа получены в лаборатории рентгеновских

методов исследования к.г.-м.н. Каневой Е.В. (ИГХ СО РАН) при помощи дифрактометра

Bruker D8 ADVANCE, оснащенного сцинтилляционным детектором и зеркалом Гёбеля.

Источник излучения – трубка с медным анодом (CuKα), напряжение 40 kВ, ток 40 mA,

время экспозиции 1 с, шаг 0.02˚. Данные обрабатывали с использованием программного

обеспечения DIFFRACplus. Образцы идентифицировали в соответствии с базой данных

PDF-2 Powder Diffractometry и индексировали в соответствии с программным

обеспечением EVA. Для определения относительного содержания фаз и размера

кристаллитов использовали программное обеспечение TOPAS 4.

3.6 Получение покрытий на основе частиц карбоната кальция, стабилизированных

полимерами и культивирование фибробластов

Покровные стекла выдерживали в смеси конц.H2SO4: H2O2 1: 1 в течение 15 минут,

промывали проточной и дистиллированной водой, сушили на воздухе.

Композитные покрытия готовили смешиванием стабильных дисперсий частиц

карбоната кальция с раствором поликатиона (ПВА, ПAKX-N3). Дисперсию частиц

карбоната кальция, стабилизированную полимером, смешивали с поликатионом в

различных соотношениях (полимер в дисперсии: поликатион). Полученные суспензии

разбавляли в 4 раза деионизованной водой, наносили на подготовленные покровные

стекла и оставляли на ночь в закрытой чашке Петри.

Эксперименты по культивированию клеточных культур на композитных

покрытиях проводились Савиным А.М. в лаборатории SCAMT Национального

исследовательского университета ИТМО (Санкт-Петербург). Для экспериментов была

выбрана клеточная линия иммортализированных фибробластов.

Покровные стёкла с композитными покрытиями обрабатывались этанолом (96%) и

помещались в 6-ти луночные планшеты и стерилизовались в течение 30-40 минут под

воздействием УФ излучения. Во избежание цитотоксического действия остатков этанола,

лунки планшета промывали раствором фосфатного буфера.
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В лунке с препаратами были посажены фибробласты в количестве 100.000 на

каждую лунку, где эти клетки инкубировались при 37 °С, во влажной атмосфере при

содержании СО2 5%. Среда для фибробластов: модифицированная минимальная среда

Игла Дульбеко (DMEM), 50 мкг/мл гентамицина, 10% эмбриональной бычей сыворотки

(FBS). Через 4 дня для оценки пролиферации и цитотоксичности плёнок, клетки были

окрашены прижизненным красителем клеточных ядер Hoechst и пропидий йодидом,

окрашивающим только мёртвые клетки.

3.7 Заполнение костных дефектов органо-неорганическими композитами

В качестве модельного объекта использовали фрагмент кости курицы (грудина),

очищенный от мяса и пленок, промытый проточной водой, перекисью водорода (10%

водный раствор) и этанолом, высушенный в вакууме масляного насоса в течение 2 суток.

В кости делали 3 отверстия сверлом d = 2 мм. Для «залечивания» дефектов использовали

суспензии композитных частиц, приготовленные из стабилизированных полимерами

частиц фосфата кальция. Растворы, содержащие противоположно заряженные частицы,

смешивали в соотношении 1: 1. Образовавшуюся суспензию концентрировали

центрифугированием (100 g, 3 минуты) с получением пасты, которую помещали в

костный дефект. Участок обрабатывали диэтиловым эфиром (около 1 мл) для

обезвоживания. Процедуру заполнения/обезвоживания повторяли еще 4 раза, после чего

костный фрагмент сушили на воздухе. Изображения получали при помощи

инвертированного микроскопа MOTIC AE-31T и сканирующего электронного

микроскопа FEI Quanta 200. Для этого фрагмент кости закрепляли на алюминиевой

подложке с помощью двустороннего скотча и покрывали слоем золота.

3.8 Минерализация поверхности клеток динофлагеллят

Эксперименты по культивированию динофлагеллят проводились к.х.н., с.н.с.

лаборатории биомолекулярных систем ЛИН СО РАН Даниловцевой Е.Н. Использовали

штамм SCCAP K‐0983 Gymnodinium corollarium из Балтийского моря, Швеция [290].

Клетки культивировали в f⁄2‐Si среде [291], моделирующей состав природной морской

воды (соленость 11), в 25-50-мл пластиковых емкостях при 4°C при освещении 13–21

µмоль·м−2с−1 с интервалами день: ночь 12: 12 ч.

Для минерализации клеточной стенки динофлагеллят использовали дисперсию

положительно заряженных частиц фосфата кальция, стабилизированных полимером ВИ-

ВА-75 (СаР-38, таблица 21). Дисперсию (250 µл, 4°C) и 0.43 мМ раствор флуоресцентного

130

красителя QA2 в ацетонитриле (5 µл) добавляли к среде, содержащей клетки (250 µл,

4°C). Через 5 минут клетки наблюдали с помощью инвертированного микроскопа MOTIC

AE-31T.

Для получения СЭМ изображений раствор, содержащий клетки, помещали на

охлажденную в жидком азоте алюминиевую подложку и лиофильно сушили.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведённых исследований сформулированы следующие выводы:

1. Разработаны методы синтеза сополимеров акриловой кислоты и виниламина, а

также тройных сополимеров с участием 1-винилимидазола. Обнаружена повышенная

кислотность (на уровне кислот средней силы) сополимеров акриловой кислоты и

виниламина за счёт образования внутримолекулярных водородных связей.

2. Карбоксил- и аминосодержащие полимеры способны ингибировать осаждение

карбоната и фосфата кальция с образованием дисперсий наночастиц, стабильных в

течение часов и суток в зависимости от состава полимера.

3. Введение звеньев 1-винилимидазола в полимерные цепи понижает их

способность стабилизировать карбонат и фосфат кальция в дисперсном состоянии, но

оказывает влияние на состав и морфологию осадков.

4. Стабильные композитные наночастицы имеют различный заряд, определяемый

природой органического полимера. Взаимодействие этих частиц с частицами

противоположного знака приводит к твёрдым продуктам с различной морфологией, в том

числе близкой к костной ткани.

5. Композитные наночастицы, содержащие карбонат или фосфат кальция и

органический полимер, являются моделью первичных частиц при биоминерализации и

новыми прекурсорами для получения композитных материалов, включая

хроматографические сорбенты, покрытия для выращивания клеток, макропористые

материалы для заполнения костных дефектов и средства для минерализации клеточных

стенок живых клеток.

Полученные в работе полимерные кислоты, основания и амфолиты, а также

способы их синтеза представляют интерес в качестве основы для создания биологически

активных препаратов, например, средств доставки нуклеиновых кислот в клетки,

гидрофилизирующих агентов для водонерастворимых препаратов. Сополимеры

акриловой кислоты с виниламином варьируемого состава являются удобной моделью для

фундаментальных работ в области химии и физики полиэлектролитов. Созданная

коллекция полимеров перспективна для различных исследований, предполагающих

моделирование биополимеров синтетическими аналогами.
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Результаты, полученные при изучении влияния синтетических полимеров на

формирование карбоната и фосфата кальция, могут стать основой для работ по синтезу

многокомпонентных композитных материалов. Особый интерес представляет

использование стабильных композитных наночастиц в качестве прекурсоров при

формировании твёрдой фазы в результате взаимодействия с аналогичными

наночастицами на основе оксидов кремния, алюминия, циркония и др. При

кальцинировании полученных продуктов можно ожидать образования перспективных

пористых нанокерамических материалов. Установленная способность полученных в

работе материалов формировать макропористые композитные структуры, имеющие

сродство к костной ткани, обусловливает необходимость исследования их в качестве

матриц в регенеративной медицине при восстановлении костных дефектов
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