отзыв
официального оппонента по диссертации Стреловой Марии Сергеевны

«Исследование влияния полиэлектролитов на формирование карбоната и фосфата кальция в
водной среде», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности 1.4.7 – «Высокомолекулярные соединения»

В последнее время, в связи с бурным развитием двух ключевых материаловедческих
направлений, связанных с синтезом и изучением нано- и биоматериалов, заметно вырос
интерес к изучению так называемых неклассических моделей кристаллизации. Именно в этих
областях исследователи чаще всего наблюдают структуры, образование которых с
использованием традиционных представлений объяснить невозможно. Развитие
неклассических моделей кристаллообразования имеет большое значение с точки зрения
создания новых типов функциональных материалов, включая биомиметические композитные
наноматериалы, гибридные органо-неорганические материалы, материалы с многоуровневой
иерархической структурой и др. Неклассические механизмы роста кристаллов наиболее часто
реализуются при синтезе твердофазных материалов в результате химических реакции,
протекающих в водных и неводных средах.

Одним из возможных вариантов реализации неклассического процесса роста кристаллов
является ориентированное сращивание (англ. - oriented attachment growth) – один из ключевых
механизмов процессов биоминерализации, формирующих структуру и обеспечивающих
уникальные физико-химические свойства природных материалов.

Очевидно, что понимание механизмов биоминерализации невозможно без расширения
знаний о химии соответствующих процессов. Здесь необходимо выполнить обширные
комплексные исследования в области формирования неорганических материалов, таких как
кремнезём, карбонат и фосфат кальция, с использованием водорастворимых полимеров с
различными функциональные группы, близких по свойствам к биополимерам, участвующим
в биоминерализации. Использование для таких исследований веществ природного
происхождения обычно затруднено неполными данными об их структуре, сложностью и
высокой стоимостью их выделения или синтеза. Альтернативный вариант использования
синтетических полимеров в качестве модельных объектов позволяет не только моделировать
отдельные стадии процесса биоминерализации, но и формулировать на этой основе новые
предложения и подходы в области биоинспирированных технологий и материалов.

Таким образом, диссертационная работа Стреловой Марии Сергеевны, посвященная
изучению формирования карбоната и фосфата кальция в присутствии водорастворимых
полимеров является, несомненно, актуальной и своевременной.

Диссертация М.С. Стреловой состоит из введения, трех глав, изложена на 155 страницах,
содержит 71 рисунок и 26 таблиц, список цитируемой литературы включает 291
наименование.

Во введении сформулирована актуальность темы диссертации, цели и задачи

диссертационной работы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы,
а также положения, выносимые на защиту.
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В Главе 1 (литературный обзор) обсуждены основные принципы биоминерализации,
состав (неорганическая и органическая составляющие) и механизмы образования костных
тканей на основе карбоната и фосфата кальция. Рассмотрены работы по моделированию
биоминерализации с использованием синтетических органических полимеров, обсуждены
известные результаты в части установленного влияния органических полимеров на
морфологию получаемых материалов.

В целом материал главы 1 представляет собой компактный по объему и насыщенный по
содержанию интересный аналитический обзор современного состояния проблемы, который
позволяет даже неподготовленному читателю оценить и признать сложность и комплексность
поставленных задач исследования, в число которых входило:

- создание набора синтетических полиэлектролитов, включающего как известные
полимерные кислоты и основания, так и новые полиамфолиты на основе акриловой кислоты,
виниламина и 1-винилимидазола;

- изучение влияния синтетических полиэлектролитов на образование карбоната и
фосфата кальция в водной среде, выявление условий формирования твёрдых материалов
различной морфологии и дисперсий композитных наночастиц, моделирующих
предполагаемые биогенные прекурсоры минерализации;

- поиск условий дестабилизации дисперсий композитных наночастиц с образованием
органо-неорганических материалов;

- оценка путей практического применения получаемых материалов.
По итогам анализа опубликованных научно-технических результатов была

сформулирована цель работы, которая заключалась в выявлении связи структуры
органических полиэлектролитов с их возможностью влиять на формирование карбоната и
фосфата кальция на уровне субмикронных частиц и твёрдых материалов.

Единственное замечание, которое оппонент хотел бы сделать по материалам главы
1 диссертационной работы М.С. Стреловой, относится к утверждению автора, приведенному
на стр. 28 диссертации, а именно: «…В течение последних десятилетий активно изучается и
обсуждается неклассический механизм биоминералнзации. где промежуточным звеном между
ионами и кристаллами считаются частицы малостабильных аморфных фаз. не обладающие
кристаллической структурой…».

Вместе с тем, в обширном обзоре академика В.В. Осико́ и его коллег «Ориентированное
сращивание частиц: 100 лет исследований неклассического механизма роста кристаллов»,
опубликованном в журнале [Успехи химии 83 (12) 1204-1222 (2014)], показано, что наиболее
эффективно такой процесс происходит с том случае, если наночастицы (или кластеры) имеют
кристаллическую структуру, а сращивание частиц происходит по определенным
кристаллографическим плоскостям.

Можно пожелать автору на следующем этапе своей работы учесть это обстоятельство и
сконцентрировать свое внимание на возможность управлять не только размерами, но и
структурой синтезируемых частиц.

В главе 2 диссертационной работы М.С. Стреловой описано влияние функциональных

полимеров на формирование карбоната и фосфата кальция в водной среде.
В первом разделе главы 1 представлены результаты по синтезу функциональных

полимеров, используемых для моделирования процесса биоминерализации, синтезу
наночастиц карбоната кальция и фосфата кальция в присутствии полимеров. Рассмотрены
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возможные области применения композитных материалов на основе карбоната и фосфата
кальция.

Синтезированные полимеры и сополимеры, использованные в дальнейших
экспериментах по получению карбоната и фосфата кальция, содержали кислотные
карбоксильные, основные аминные и гидрофильные слабоосновные имидазольные группы,
способные выступать в качестве электронодонорных агентов при взаимодействии с ионами
металлов.

Гомополимеры и сополимеры получали (со)полимеризацией соответствующих
мономеров в условиях радикального инициирования в присутствии азобисизобутиронитрила.

Все системы были полностью охарактеризованы. Были построены диаграммы состава,
исследованы кислотно-основные свойства сополимеров, их растворимость, определены
размер и ζ-потенциал макромолекул в растворах. Для всех синтезированных полимеров и
сополимеров были измерены молекулярные массы. Структура синтезированных объектов
подтверждена методом 1Н ЯМР-спектроскопии.

Все эксперименты по получению карбоната и фосфата кальция в присутствии
синтезированных полимеров проводили в водной среде при рН 9 или 10, соответственно, то
есть в условиях, когда все полимеры были растворимы и практически полностью ионизованы
(α ≈ 0.9-1.0).

Во втором разделе главы 2 приведены результаты исследования влияния
функциональных полимеров на образование карбоната кальция.

Проведена оценка связи величины ζ-потенциала полимеров с их стабилизирующей
способностью. Установлено, что величина ζ-потенциала стабилизирующего полимера не
является единственной определяющей характеристикой стабильности композитных частиц.
Вклад в стабилизирующую способность вносят сразу несколько характеристик полимера:
доля способных взаимодействовать с Са2+ функциональных групп, молекулярная масса
полимера, поверхностный заряд макромолекулярного клубка. Показано, что наличие групп -
СООН и -NH2 в полимере оказывает бо́льшее влияние на морфологию образующихся частиц,
в отличие от полимеров, обогащенных имидазольными группами. Взаимодействие
отрицательно заряженных частиц карбоната кальция с поликатионами (ПВА и ПАКХ-N3)
приводило к осаждению материалов различной структуры

В третьем разделе главы 2 диссертации М.С. Стреловой представлены результаты
исследования влияния функциональных полимеров на образование фосфата кальция.

Для этих систем явной зависимости стабильности композитных кальций-фосфатных
частиц от ζ-потенциала стабилизирующего полимера не наблюдали. Смешивание дисперсий,
содержащих противоположно заряженные частицы на основе фосфата кальция и полимеров,
привело к получению пористых осадков различной морфологии.

В четвертом разделе главы 2 диссертации обсуждены возможные применения
композитных материалов, образующихся при получении фосфата и карбоната кальция в
присутствии функциональных полимеров, в качестве хромотографических сорбентов,
покрытий для выращивания клеточных культур, макропористых материалов для заполнения
костных дефектов, использования в качестве материала для покрытия живых клеток твердым
органо-неорганическим материалом с целью защиты клеток во время хранения и
транспортировки, клеточной терапии и 3D-биопринтинга.
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По материалам главы 2 оппонент хотел бы отметить следующие замечания:
1. В подписи к рис. 9 не указано, что области нерастворимости сополимеров закрашены

черным, как это сделано далее в подписи к рис. 18.
2. На рис. 10 не расшифрованы надписи к кривым рассеяния, как это сделано далее в

подписи к рис. 28. На рис. 10 в надписях к кривым рассеяния ошибочно указано 30D и 90D
вместо 30° и 90°, соответственно.

3. Стр. 82
«…Для композитных осадков Са-7 (СаСОз - ВИ-АК-56) н Са-21 (СаСОз - ВА-АК-40),

демонстрирующих морфологию частиц ватерита, и чистого СаСОз получены рентгеновские
спектры…»

Использование термина «рентгеновские спектры» в этом случае является некорректным.
Рекомендованным термином здесь является «дифрактограммы» или, полностью –
«дифрактограммы рентгеновского излучения в больших углах рассеяния».

«…Размеры кристаллитов композитных осадков, оцененные по площади когерентного
рассеяния, значительно меньше, чем у чистого карбоната кальция…»

Размеры кристаллитов определяются не из площади, а из полуширины
соответствующего дифракционного пика (рефлекса).

4. стр. 86
«…По данным ПЭМ (Рисунок 41), частицы карбоната кальция, полученные в

присутствии полимеров, имеют неоднородную структуру с более электроноплотными
участками, вероятно относящимися к неорганической фазе, окруженными менее
электроноплотными участками - органическими полимерами…»

Оппонент внимательно и долго рассматривал рис. 41, но участков с разной электронной
плотностью не обнаружил. Желательно, чтобы эти участки были как-то (м.б. стрелочками?)
отмечены на микрофотографиях.

5. Очень тяжело, при таком обилии микрофотографий, читается подпись к рис. 41 на стр.
87. Обычно, все-таки, указывают цифрой размер метки непосредственно на микрофотографии.

В главе 3 диссертации описаны объекты и методы исследования.
Подробно изложены процедуры подготовки исходных веществ, синтез полимеров и

сополимеров, методы исследования их характеристик, результаты подтверждения их
структуры методом 1Н ЯМР-анализа.

Приведены процедуры получения карбоната кальция и фосфата кальция в присутствии
полимеров.

Описаны используемые аппаратура и экспериментальные методы определения
характеристик и структуры исследованных объектов, такие как потенциометрическое
титрование, вискозиметрия, ЯМР и ИК-спектроскопия, количественное определение
содержания кальция и фосфора в композитных осадках, сканирующая и просвечивающая
электронная микроскопия, светорассеяние, ТГА, порометрия, рентгенография.

Последний раздел Заключение диссертационной работы содержит совокупность

полученных основных результатов работы, среди которых оппонент особо хотел бы выделить
следующие:

- Разработаны методы синтеза сополимеров акриловой кислоты и виниламина, а также
тройных сополимеров с участием 1-винилимидазола.
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- Карбоксил- и аминосодержашие полимеры способны ингибировать осаждение
карбоната и фосфата кальция с образованием дисперсий наночастиц, стабильных в течение
часов и суток, в зависимости от состава полимера.

- Введение звеньев 1-винилимидазола в полимерные цепи понижает их способность
стабилизировать карбонат и фосфат кальция в дисперсном состоянии, но оказывает влияние
на состав и морфологию осадков.

- Стабильные композитные наночастицы имеют различный заряд, определяемый
природой органического полимера. Взаимодействие этих частиц с частицами
противоположного знака приводит к твёрдым продуктам с различной морфологией, в том
числе близкой к костной ткани

Таким образом, синтезированные в работе полимерные кислоты, основания и амфолиты,
проявили себя в эксперименте как очень интересные «структурно гибкие» модельные объекты
с большим потенциалом дальнейшего развития, позволяющие моделировать протекание
большого числа тех или иных отдельных стадий процесса биоминерализации.

Оценивая диссертационную работу М.С. Стреловой в целом, следует отметить, что она

производит очень хорошее впечатление и содержит существенную научную новизну.
Сделанные выше замечания-пожелания носят, в основном, редакционный характер и не

отражаются на общей высокой оценке работы.
Диссертация и автореферат правильно структурированы, написаны понятным научным

языком и отлично проиллюстрированы, что позволяет читателю разобраться в деталях
выполненного эксперимента.

Выводы полностью соответствуют содержанию работы и полученным результатам.
Опечаток в работе оппоненту обнаружить не удалось.
В диссертации М.С. Стреловой выполнено решение важной научной задачи создания

универсальной научно-методологической платформы для проведения разносторонних
исследований в области разработки биомиметических способов получения функциональных
полимерных нанокомпозитов, что вносит существенный вклад в развитие области знания
«Высокомолекулярные соединения».

Диссертационная работа Стреловой Марии Сергеевны «Исследование влияния

полиэлектролитов на формирование карбоната и фосфата кальция в водной среде» по объему,
актуальности, научной новизне и практической значимости удовлетворяет требованиям ВАК
РФ, соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842 в действующей редакции.

Работа соответствует паспорту специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения
(химические науки), в части п. 1 (Молекулярная физика полимерных цепей, их конфигурации
и конформации, размеры и формы макромолекул, молекулярно- массовое распределение
полимеров), п. 2 (Синтез олигомеров, в том числе специальных мономеров, связь их строения
и реакционной способности. Катализ и механизмы реакций полимеризации, сополимеризации
и поликонденсации с применением радикальных, ионных и ионно-координационных
инициаторов, их кинетика и динамика. Разработка новых и усовершенствование
существующих методов синтеза полимеров и полимерных форм), п. 9 (Целенаправленная
разработка полимерных материалов с новыми функциями и интеллектуальных структур с их
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